
 
Santiago de Cali, 10 de julio de 2025 
 
  
 
 
Señores  
UNIVERSIDAD LIBRE – OPERADOR DEL PROCESO DE SELECCIÓN CONTRALORIAS 
TERRITORIALES 2024 
COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 
Bogotá D.C. 
 
 
Asunto: yo WILMER ANCIZAR GURRERO REYES, identificado con la cedula de 
ciudadanía No. 16752491 de Cali, servidor público de carrera administrativa de la 

Contraloría Departamental del Valle del Cauca, me dirijo a usted con el debido respeto para 
instaurar acción de tutela contra la Comisión Nacional del Servicio Civil y la Universidad Libre 
por el acto administrativo que me excluye del proceso de selección del concurso de Méritos 
y de ascenso, de la Convocatoria CONTRALORIAS TERRITORIALES - Proceso de Selección 
No. 1372 de 2020 – OPEC 218575 empleo Profesional Universitario Código 219, Grado 01 
adscrito a la Dirección Operativa de Control Fiscal, por presuntamente no cumplir con el 
requisito de formación académica y requisitos mínimos, la cual sustento con base en los 
siguientes: 

Realice el proceso de inscripción en la OPEC No. 218575 del Proceso De Selección 

Contralorías Territoriales 2024, modalidad ASCENSO para el empleo de profesional 

universitario, Grado 1, Código 219 de la Contraloría Departamental del Valle del Cauca, en 

virtud de los consagrado en el artículo 12 del Decreto Ley 760 de 2005, presento 

reclamación sobre los resultados de la etapa de verificación de requisitos mínimos del 

proceso descrito anteriormente y sobre el asunto en particular que me atañe, de 

conformidad con los siguientes fundamentos:  

1. El día 08 de julio de 2025, la Comisión Nacional del Servicio Civil y la Universidad Libre, 

en calidad de operador del proceso de selección Contraloría Territoriales, publicaron los 

resultados de la etapa de verificación de requisitos mínimos – VRM, a través del portal 

virtual SIMO.  

2. Una vez ingreso a mi perfil, y consultada la OPEC No. 218575, encuentro que el resultado 

de la etapa VRM es de NO ADMITIDO  

 

 

 

 

 

 

 



3. Que, verificados los detalles del resultado, se encuentra la siguiente observación: “El 

aspirante NO CUMPLE con los requisitos mínimos de experiencia, exigidos por el empleo 

a proveer.”  

4. Que, revisando los detalles del resultado, se evidencia que no se validó la Especialización 

en Auditoria en Salud de la Universidad del Valle, el cual se registro como estudio formal, 

encontrándose en estado NO VALIDADO, con el siguiente texto “Documento no requerido, 

toda vez que el aspirante ya acreditó la documentación necesaria para el cumplimiento del 

Requisito Mínimo de Educación”, el cual se encuentra a fin a las funciones del empleo. 

5. Que, revisado los detalles respecto a la experiencia, se evidencia que aparece NO 

VALIDADO el certificado laboral de la Contraloría Departamental del Valle del Cauca 

concerniente al encargo en el empleo de Profesional Universitario, Código 2019, Grado 01, 

registrando lo siguiente “No es posible tener en cuenta el documento para el cumplimiento 

del Requisito Mínimo de Experiencia, toda vez que, en el mismo no es identificable una 

relación con el empleo”.  

6. Que la Universidad Libre NO LLEVO a cabo la validación de las equivalencias 

establecidas en el Decreto 785 de 2005 y en el Manual Especifico de Funciones y de 

Competencias Laborales de la Contraloría Departamental del Valle del Cauca, para el 

empleo Profesional Universitario, Código 219, Grado 1 de la Contraloría Departamental del 

Valle del Cauca. 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

6. Que de acuerdo al Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales de la 

Contraloría Departamental del Valle del Cauca adjunto en la OPEC No. 218575, se 

establece que, el empleo de profesional universitario, Grado 1, Código 219, se validaran las 

equivalencias establecidas en el artículo 25 del Decreto 785 de 2005 para los empleos 

pertenecientes al nivel directivo, asesor, profesional, técnico y asistencial.  



 

 

7. Que la Universidad Libre en la validación de requisitos mínimos, no tuvo en cuenta 
Sentencia T-466 de 2004 y T-970 de 2014 de la Corte Constitucional – prevalencia del 

derecho sustancial sobre la forma, dado que como se evidencia en el documento cargado 

para la certificación de la experiencia en el empleo que desempeño funciones actualmente 

es de Profesional Universitario.  

 

8. La Universidad Libre, en su rol de apoyo en la verificación de requisitos mínimos, ha 

tenido pleno conocimiento de mi situación administrativa actual, por lo cual resulta 

procedente que se valide la experiencia acreditada en el empleo objeto del concurso, al 

tratarse de un concurso en modalidad de ascenso. 

 

9. Que la Comisión Nacional del Servicio Civil como coordinador del proceso de selección, 

es conocedor de la situación administrativa De WILMER ANCIZAR GUERRERO REYES, 

teniendo en su base de datos el registro del acta de posesión del empleo de nivel profesional, 

acta que fue reportada por la Controlaría Departamental del Valle del Cauca.  

 



 

 
10. Que el Manual de Funciones de la Contraloría Departamental del Valle del Cauca, hace 

parte integral del proceso de selección en mención, y es de libre acceso tanto para la 

Comisión Nacional del Servicio Civil como para la Universidad Libre.  

 

11. Se han presentado múltiples acciones de tutela por parte de aspirantes que se 

encuentran en situaciones similares, evidenciando posibles errores en el proceso de 

verificación de requisitos mínimos por parte de la Universidad Libre, afectando el debido 

acceso al proceso de selección. 

 



PETICIÓN 

Que se revise y reconozca mi experiencia como válida para el empleo ofertado en la OPEC 

No. 218575, en virtud del encargo que he desempeñado durante más de cinco años. 

Que se me incluya formalmente en el proceso de selección en curso, garantizando el 

derecho fundamental al debido proceso (art. 29 de la Constitución Política) y el principio de 

confianza legítima (art. 83 de la Constitución Política), frente a los actos administrativos 

adelantados hasta la fecha. 

Que, mientras se resuelve de fondo la situación jurídica de quienes hemos presentado 

reclamaciones por exclusión, se suspenda temporalmente la evaluación del concurso de 

méritos relacionado con la OPEC 218575, en aras de proteger los derechos fundamentales 

de los aspirantes. 

Lo anterior, teniendo en cuenta el derecho fundamental al DEBIDO PROCESO (articulo 29 

de la Constitución Nacional de Colombia) y la Confianza Legitima (artículo 83 de la 

Constitución Nacional de Colombia).  

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

Que el Decreto 785 de 2025 prevé lo siguiente:  

ARTÍCULO 25. Equivalencias entre estudios y experiencia. Las autoridades territoriales 

competentes, al establecer el manual específico de funciones y de requisitos, no podrán 

disminuir los requisitos mínimos de estudios y de experiencia, ni exceder los máximos 

señalados para cada nivel jerárquico. Sin embargo, de acuerdo con la jerarquía, las 

funciones, las competencias y las responsabilidades de cada empleo, podrán prever la 

aplicación de las siguientes equivalencias:  

25.1. Para los empleos pertenecientes a los niveles Directivo, Asesor y Profesional:  

25.1.1 El título de posgrado en la modalidad de especialización por:  

25.1.1.1 Dos (2) años de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el 

título profesional, o  

(…) 

Que, de igual manera, el Decreto 1083 del 2015, prevé que:  

“ARTÍCULO 2.2.2.5.1 Equivalencias. Los requisitos de que trata el presente decreto no 

podrán ser disminuidos ni aumentados. Sin embargo, de acuerdo con la jerarquía, las 

funciones, las competencias y las responsabilidades de cada empleo, las autoridades 

competentes al fijar los requisitos específicos de estudio y de experiencia para su ejercicio, 

podrán prever la aplicación de las siguientes equivalencias:  

1. Para los empleos pertenecientes a los niveles Directivo, Asesor y Profesional.  

(Ver Artículo 5 de la Ley 1064 de 2006)  

El Título de postgrado en la modalidad de especialización por:  



Dos (2) años de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el título 

profesional; o  

(…)” 

Que el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales de la Contraloría 

Departamental del Valle del Cauca establece lo siguiente:  

“(…) ARTÍCULO 14 Equivalencias entre estudio y experiencia. De conformidad con 

el artículo 25 del Decreto 785 de 2005, los requisitos de estudio y experiencia para los 

empleos de la Contraloría Departamental del Valle del Cauca, se aplicarán las siguientes 

equivalencias.  

1. Para los empleos pertenecientes a los niveles Directivo, Asesor y Profesional  

Título de posgrado en la modalidad de especialización por:  

▪ Dos (2) años de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el título 

profesional, o  
 

▪ Título profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y 

cuando dicha formación adicional sea afín con las funciones del cargo, o  
 

▪ Terminación y aprobación de estudios profesionales adicionales al título profesional 

exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formación 

adicional sea afín con las funciones del cargo, y un (1) año de experiencia profesional.  

(…)” 

 

Agradezco la atención que le brinden a la presente reclamación. 

 

Cordialmente, 

 

WILMER ANCIZAR GURRERO REYES 
Cedula de ciudadanía 16.752.491 de Cali 
 
Anexos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 






